

Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raioanele Orhei, Rezina, Telenesti.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 20 200 799,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Orhei				
		1.1. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 4,80 - 11,25 (seectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	378,00	3,04 0,00	1 150,06 0,00
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	37 800,00	6,37 0,21	240 669,80 7 846,37
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 935,00	12,07 0,00	23 355,92 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	11,34	7 951,24 0,00	90 167,05 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	3 681,72	1 392,03 12,11	5 125 051,18 44 580,47
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	8 400,00	39,02 1,83	327 734,93 15 353,70
		<i>Total</i>	Lei			5 808 128,94
		Total R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 4,80 - 11,25 (seectiv)				5 808 128,94 67 780,54

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Ivancea, km 3,00 - 4,20 (trotuar)				
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 100,00	18,45 18,45	38 747,52 38 747,52
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 060,00	31,14 31,14	33 004,58 33 004,58
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,30	844,48 0,00	3 631,26 0,00
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	144,00	68,62 68,62	9 880,62 9 880,62
11	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	860,00	18,00 0,00	15 475,76 0,00
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	20,11	896,71 520,67	18 032,76 10 470,67
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	201,15	496,65 34,60	99 901,87 6 958,99
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 341,00	232,37 38,63	311 614,40 51 805,78
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 341,00	139,33 17,30	186 836,97 23 196,62
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,21	7 951,24	9 621,00

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 011,50	131,63 6,92	264 775,54 13 917,97
		<i>Total</i>	Lei			991 522,28
		Total G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Ivancea, km 3,00 - 4,20 (trotuar) Inklusiv salariu				991 522,28 187 982,75
		1.3. G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Branesti, 9,07 - 10,20 (trotuar)				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,35	730,80 0,00	986,58 0,00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	40,00	68,62 68,62	2 744,62 2 744,62
20	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	270,00	18,00 0,00	4 858,67 0,00
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,55	896,71 520,67	8 563,54 4 972,40
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	95,50	496,65 34,60	47 430,44 3 303,92
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	637,00	232,37 38,63	148 022,65 24 608,71
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	637,00	139,33 17,30	88 751,04 11 018,83

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,58	7 951,24 0,00	4 611,72 0,00
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	955,50	131,63 6,92	125 773,32 6 611,30
		<i>Total</i>	Lei			431 742,58
		Total G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Branesti, 9,07 - 10,20 (trotuar) Inklusiv salariu				431 742,58 53 259,78
		<i>Total</i>	Lei			7 231 393,80
		Total Raionul Orhei Inklusiv salariu				7 231 393,80 309 023,07
		2. Raionul Rezina				
		2.1. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 45,30 - 47,00				
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	137,10	3,04 0,00	417,13 0,00
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 350,00	15,76 0,52	21 280,92 700,57
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	254,10 33,62	25 409,56 3 361,58
30	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,00	12,07 0,00	1 207,02 0,00
31	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 420,00	5,16 2,88	7 321,52 4 093,86
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,11	7 951,24 0,00	32 679,60 0,00
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3	t	1 613,00	1 392,03 12,11	2 245 338,45 19 531,17

1	2	3	4	5	6	7
		SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm				
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 440,00	39,02 1,83	95 199,20 4 459,89
		<i>Total</i>	Lei			2 428 853,40
		Total R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 45,30 - 47,00 Inklusiv salariu				2 428 853,40 32 147,07
		<i>Total</i>	Lei			2 428 853,40
		Total Raionul Rezina Inklusiv salariu				2 428 853,40 32 147,07
		3. Raionul Telenesti				
		3.1. R22 Telenesti - Ratus - R6, km 0,60 - 4,60 (selectiv)				
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	101,00	3,04 0,00	307,29 0,00
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	680,00	254,10 33,62	172 784,98 22 858,73
37	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	68,00	12,07 0,00	820,78 0,00
38	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	680,00	5,16 2,88	3 506,08 1 960,44
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,03	7 951,24 0,00	24 092,25 0,00
40	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	292,00	1 392,03 12,11	406 471,69 3 535,71
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2	10 110,00	164,27 3,60	1 660 767,34 36 433,91

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	3 370,00	39,02 1,83	131 484,14 6 159,76
		<i>Total</i>	Lei			2 400 234,55
		Total R22 Telenesti - Ratus - R6, km 0,60 - 4,60 (selectiv) Inclusiv salariu				2 400 234,55 70 948,55
		3.2. G64 R6 - Banesti - Telenesti - Budai - M5, km 0,97 - 2,07 (selectiv)				
43	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	37,50	3,04 0,00	114,09 0,00
44	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	280,00	254,10 33,62	71 146,76 9 412,42
45	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,00	12,07 0,00	337,97 0,00
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	280,00	5,16 2,88	1 443,68 807,24
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,12	7 951,24 0,00	8 905,39 0,00
48	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	94,00	1 392,03 12,11	130 850,48 1 138,21
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 750,00	164,27 3,60	616 011,73 13 514,06
50	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 250,00	39,02 1,83	48 770,07 2 284,78
		<i>Total</i>	Lei			877 580,17
		Total G64 R6 - Banesti - Telenesti				877 580,17

1	2	3	4	5	6	7
		- Budai - M5, km 0,97 - 2,07 (selectiv) Inclusiv salariu				27 156,71
		3.3. G65 G64 Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 4,50 - 6,30, s. Mindresti 3.3.1. Amenajarea intrarilor in curti				
51	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	550,00	31,14 31,14	17 125,02 17 125,02
52	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,16	844,50 0,00	135,12 0,00
53	TsI51A3	Transportarea materialului decatat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	33,00	9,68 0,00	319,28 0,00
54	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11 cm	m3	60,50	25,59 8,25	1 548,26 498,85
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,60	844,48 0,00	506,69 0,00
56	TsI51A3	Transportarea materialului decatat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	76,23	9,68 0,00	737,55 0,00
57	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,50	896,71 520,67	4 931,88 2 863,68
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	55,00	496,65 34,60	27 315,97 1 902,78
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,33	7 951,24 0,00	2 623,91 0,00

1	2	3	4	5	6	7
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	550,00	131,63 6,92	72 396,99 3 805,56
		<i>Total</i>	Lei			127 640,67
		Total Amenajarea intrarilor in curti Inclusiv salariu				127 640,67 26 195,89
		3.3.2. Amenajarea trotuarului				
61	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 350,00	31,14 31,14	42 034,14 42 034,14
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,40	844,47 0,00	337,79 0,00
63	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	81,00	9,68 0,00	783,68 0,00
64	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=9 cm	m3	121,50	25,59 8,25	3 109,23 1 001,81
65	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,21	844,48 0,00	1 021,82 0,00
66	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	153,00	9,68 0,00	1 480,29 0,00
67	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	13,50	896,71 520,67	12 105,53 7 029,04
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=8 cm	m3	108,00	496,65 34,60	53 638,61 3 736,37

1	2	3	4	5	6	7
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 700,00	139,33 17,30	376 181,82 46 704,60
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,81	7 951,23 0,00	6 440,50 0,00
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 350,00	131,63 6,92	177 701,70 9 340,92
		<i>Total</i>	Lei			674 835,11
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				674 835,11 109 846,88
		<i>Total</i>	Lei			802 475,78
		Total G65 G64 Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 4,50 - 6,30, s. Mindresti Inclusiv salariu				802 475,78 136 042,77
		<i>Total</i>	Lei			4 080 290,50
		Total Raionul Telenesti Inclusiv salariu				4 080 290,50 234 148,03

		Total	Lei	13 740 537,70
		Inclusiv salariul	100 %	575 318,17
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	129 446,59
		Total		13 869 984,29
		Cheltueli de regie	14,5 %	2 011 147,73
		Total		15 881 132,02
		Beneficiu de deviz	6 %	952 867,92
		Total		16 833 999,94
		TVA	20 %	3 366 799,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		20 200 799,93 575 318,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raioanele Orhei, Rezina, Telenesti.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 20 200 799,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 146,39	57,66	123 760,86
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 068,27	57,66	119 256,45
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 786,8198	57,66	218 348,03
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 976,2892	57,66	113 952,83
		Total manopera				575 318,17

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	2 086,048	1 290,00	2 691 001,92
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	93,3089	255,50	23 840,42
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 947,96	255,50	497 703,78
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	560,3133	255,50	143 160,05
5.	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	5 737,5272	1 290,00	7 401 410,09
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	121,90	1 290,00	157 251,00
7.	23203226000401	Bitum	t	23,2059	7 596,30	176 278,97
8.	23203226001101	Bitum	t	0,636	7 596,30	4 831,25
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 041,82	1,60	17 666,90
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	313,554	1 090,00	341 773,86
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare	m	1 987,89	138,85	276 018,53
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	4 701,39	67,70	318 284,10
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 220,3875	12,70	15 498,93
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,902	12,70	328,95
		Total materiale de construcții				12 065 048,75

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	119,00	45,46	5 409,74
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	53,00	117,51	6 228,03
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	80,745	766,67	61 904,78
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	189,00	766,67	144 900,63
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,759	423,50	2 862,45

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,9197	402,12	31 333,09
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	98,7795	302,78	29 908,46
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,392	302,78	17 679,94
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	265,896	302,78	80 507,99
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	755,5358	302,78	228 761,13
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	396,7207	294,60	116 873,92
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	63,60	212,40	13 508,64
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	277,014	766,67	212 378,33
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	20,3795	324,80	6 619,26
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,5116	402,12	1 009,96
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,48	125,10	1 060,84
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,48	158,35	1 342,80
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,5116	158,35	397,72
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	206,145	280,00	57 720,60
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	156,6775	315,15	49 376,92
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	249,6759	121,70	30 385,55
		Total utilaje de construcții				1 100 170,78

Total	Lei	13 740 537,70
Inclusiv salariul	100 %	575 318,17
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	129 446,59
Total		13 869 984,29
Cheltueli de regie	14,5 %	2 011 147,73
Total		15 881 132,02
Beneficiu de deviz	6 %	952 867,92
Total		16 833 999,94
TVA	20 %	3 366 799,99

Total deviz: 20 200 799,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raioanele Orhei, Rezina, Telenesti.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Orhei				
		1.1. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 4,80 - 11,25 (seectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
		<i>Total</i>	Lei			1 150,06
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			6,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,70	0,32
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	766,67	3,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Total</i>	Lei			240 669,80
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
		<i>Total</i>	Lei			23 355,92
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			90 167,05
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 392,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 290,00	1 302,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	294,60	11,75
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	766,67	24,99
		<i>Total</i>	Lei			5 125 051,18
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	255,50	32,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,70	0,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035 1	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0009 7	121,70	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	294,60	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004 5	302,78	0,14
		<i>Total</i>	Lei			327 734,93
		1.2. G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Ivancea, km 3,00 - 4,20 (trotuar)				

1	2	3	4	5	6	7
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		Total	Lei			38 747,52
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		Total	Lei			33 004,58
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			844,48 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	324,80	844,48
		Total	Lei			3 631,26
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		Total	Lei			9 880,62
11	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			18,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	315,15	18,00
		Total	Lei			15 475,76
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			896,71 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	302,78	363,34
		Total	Lei			18 032,76
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			496,65 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,50	51,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,50	311,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
		Total	Lei			99 901,87
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,37 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 090,00	49,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,70	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	138,85	139,54
		Total	Lei			311 614,40
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			139,33 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 090,00	52,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	67,70	68,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			186 836,97
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			9 621,00
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			131,63
						6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	121,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	Lei			264 775,54
		1.3. G72 R6 - Branesti - Criuleni, s. Branesti, 9,07 - 10,20 (trotuar)				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			730,80
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	324,80	730,80
		<i>Total</i>	Lei			986,58
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62
						68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			2 744,62
20	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			18,00
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	315,15	18,00
		<i>Total</i>	Lei			4 858,67
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			896,71
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	302,78	363,34
		<i>Total</i>	Lei			8 563,54
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			496,65
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,50	51,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,50	311,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,91
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
		<i>Total</i>	Lei			47 430,44
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,37
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 090,00	49,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,70	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	138,85	139,54
		<i>Total</i>	Lei			148 022,65
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,	m			139,33

1	2	3	4	5	6	7
		aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 090,00	52,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	67,70	68,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04
		Total	Lei			88 751,04
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		Total	Lei			4 611,72
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			131,63
						6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	121,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		Total	Lei			125 773,32
		2. Raionul Rezina				
		2.1. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 45,30 - 47,00				
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
		Total	Lei			417,13
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			15,76
						0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	766,67	9,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	280,00	3,56
		Total	Lei			21 280,92
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			254,10
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,70	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 290,00	148,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 596,30	4,56
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	766,67	46,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
		Total	Lei			25 409,56
30	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
		Total	Lei			1 207,02
31	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,16
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
		Total	Lei			7 321,52
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t			7 951,24

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			32 679,60
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 392,03
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 290,00	1 302,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	294,60	11,75
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	766,67	24,99
		<i>Total</i>	Lei			2 245 338,45
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,02
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	255,50	32,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,70	0,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035 1	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0009 7	121,70	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	294,60	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004 5	302,78	0,14
		<i>Total</i>	Lei			95 199,20
		3. Raionul Telenesti				
		3.1. R22 Telenesti - Ratus - R6, km 0,60 - 4,60 (selectiv)				
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
		<i>Total</i>	Lei			307,29
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			254,10
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,70	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 290,00	148,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 596,30	4,56
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	766,67	46,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
		<i>Total</i>	Lei			172 784,98
37	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
		<i>Total</i>	Lei			820,78
38	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,16
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
		<i>Total</i>	Lei			3 506,08
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			24 092,25

1	2	3	4	5	6	7
40	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 392,03 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 290,00	1 302,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	294,60	11,75
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	766,67	24,99
		Total	Lei			406 471,69
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,27 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	151,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	766,67	5,08
		Total	Lei			1 660 767,34
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,02 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	255,50	32,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,70	0,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035 1	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0009 7	121,70	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	294,60	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004 5	302,78	0,14
		Total	Lei			131 484,14
		3.2. G64 R6 - Banesti - Telenesti - Budai - M5, km 0,97 - 2,07 (selectiv)				
43	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
		Total	Lei			114,09
44	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			254,10 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,70	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 290,00	148,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 596,30	4,56
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	766,67	46,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
		Total	Lei			71 146,76
45	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
		Total	Lei			337,97
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покpытии ручным компрессором)	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
		Total	Lei			1 443,68
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			8 905,39
48	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 392,03 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 290,00	1 302,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	294,60	11,75
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	766,67	24,99
		<i>Total</i>	Lei			130 850,48
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,27 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	151,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	766,67	5,08
		<i>Total</i>	Lei			616 011,73
50	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,02 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	255,50	32,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,70	0,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035 1	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0009 7	121,70	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	294,60	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004 5	302,78	0,14
		<i>Total</i>	Lei			48 770,07
		3.3. G65 G64 Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 4,50 - 6,30, s. Mindresti				
		3.3.1. Amenajarea intrarilor in curti				
51	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		<i>Total</i>	Lei			17 125,02
52	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			844,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	324,80	844,50
		<i>Total</i>	Lei			135,12
53	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	315,15	9,68
		<i>Total</i>	Lei			319,28
54	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11 cm	m3			25,59 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	402,12	9,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	402,12	5,55
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	158,35	2,19
		<i>Total</i>	Lei			1 548,26
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			844,48 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	324,80	844,48

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			506,69
56	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,68
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	315,15	9,68
		<i>Total</i>	Lei			737,55
57	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			896,71
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	302,78	363,34
		<i>Total</i>	Lei			4 931,88
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h=10 cm	m3			496,65
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,50	51,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,50	311,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,91
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
		<i>Total</i>	Lei			27 315,97
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,24
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,06
		<i>Total</i>	Lei			2 623,91
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			131,63
						6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	121,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	Lei			72 396,99
		3.3.2. Amenajarea trotuarului				
61	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14
						31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		<i>Total</i>	Lei			42 034,14
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			844,47
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	324,80	844,47
		<i>Total</i>	Lei			337,79
63	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,68
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	315,15	9,68
		<i>Total</i>	Lei			783,68
64	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=9 cm	m3			25,59
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	402,12	9,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	402,12	5,55
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	158,35	2,19
		<i>Total</i>	Lei			3 109,23
65	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in	100 m3			844,48

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	324,80	844,48
		<i>Total</i>	Lei			1 021,82
66	TsI51A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,68
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	315,15	9,68
		<i>Total</i>	Lei			1 480,29
67	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			896,71
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	302,78	363,34
		<i>Total</i>	Lei			12 105,53
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=8 cm	m3			496,65
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,50	51,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,50	311,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
		<i>Total</i>	Lei			53 638,61
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			139,33
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 090,00	52,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	67,70	68,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04
		<i>Total</i>	Lei			376 181,82
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 951,23
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 596,30	7 824,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	Lei			6 440,50
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			131,63
						6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 290,00	121,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	Lei			177 701,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.